24. *Qualiter rex Francie Ricardum, filium eiusdem Anglie regis, fugavit.* Anno sequenti, scilicet MCLXXXVIII, prefatus comes Ricardus, rupto federe quod ipse et pater suus Henricus Anglie rex cum rege Philipo inierant, terram comitis Tholosani, quam a rege Francorum tenebat, intravit et

⁸⁹ La notizia riportata da Pipino sembra derivare da Vincenzo di Beauvais (VII, 110), nonostante alcune differenze nella costruzione del racconto. In questo capitolo dello *Speculum Historiale* infatti, pur rimanendo invariato il luogo, si narra di due predoni che, dopo aver insultato una donna, scagliarono delle pietre contro l'immagine della Madonna con Bambino, dal cui braccio miracolosamente iniziò a sgorgare il sangue. Vincenzo di Beauvais racconta che il giorno seguente si lacerò il rivestimento di pietra dell'effigie fino alla metà del petto, notizia che Pipino probabilmente ricorda e riporta nella sua cronaca.

castella plura cepit. 25. Quod audiens rex Philipus, collecto exercitu, terras eorum invasit et castra multa cepit, et dicitur quod dum esset in obsidione Leusorii, deficiente aqua fervore nimio et afflicto exercitu, de terre visceribus aqua miraculose excrevit et saciavit exercitum. 26. Rex autem Philippus persecutus est eum usque ad castrum quod dicitur Chron, de quo ipsum cum filio turpiter eiecit et tandem, hieme superveniente, datis induciis, uterque quievit a bello.

27. Interim comes Ricardus a patre suo petiit uxorem que debebatur sibi, sororem scilicet regis Philippi, que tradita ei fuerat a patre suo Ludovico ad custodiendum et cum ea petiit etiam regnum: sic enim fuerat in pactis, quod quicumque de filiis regis Anglie eam haberet in coniugium, post mortem ipsius haberet et regnum. 28. Hoc ergo Ricardus sibi de iure competere dicebat, quia post Henricum fratrem suum primogenitus erat. Quod cum rex sollicitus nimis hoc facere nollet, iratus comes a patre recedens ad regem Francorum se transtulit, eique homagium faciens, fedus scilicet sub iuramento firmavit.

29. Denique anno sequenti, qui fuit annus eiusdem incarnationis MCLXXXIX, idem rex Philippus fugando Henricum, predictum Anglie regem, et castra plurima capiendo, tandem obsidione facta apud Thironis civitatem, eam cepit. 30. Rex vero Anglie, evolutis paucis diebus, apud Chinonium dolore nimio, ut aiunt absortus eo quod se videret a rege Francie sic oppressum et a suo filio, qui ad eum confugerat, derelictum, obiit. 31. Qui in omnibus satis prospere egit usque ad tempora Philippi, predicti Francie regis, quem Dominus quasi frenum in ore eius posuit ad vindictam sanguinis beati Thome martiris Cantuariensis archiepiscopi.

32. *De penitentia et excusatione sive inocencia eiusdem regis super nece beati Thome. Actor.* Licet autem huius sibi noxa criminis impingatur, ut ab ipsius regis ministris impiis trucidatum eundem gloriosum antistitem referratur, legitur tamen in *Ystoria acquisitionis Terre Sancte*, quod ipse rex Henricus, sceleris huius penitentia ductus, transfectare proponens, misit annis singulis post mortem eiusdem archiepiscopi Thome thesauri sui partem non modicam. 33. Qui, dum in custodia esset Templariorum et Hospitaliariorum, urgente necessitate a Guidone rege Ierusalem deputatus est in stipendium militum peregrinorum, iubens ut primipilarii <Christiani> exercitus, quibus thesaurus ipse assignatus fuerat, in eorum vexillis Anglorum regis Henrici defferrent insignia, sub cuius tunc stipendiis militabant.

34. Petrus vero Blesensis <archidiaconus> Bachoniensis in quadam epistola scribens ad Panormitanum archiepiscopum, qui ab eo de morte [c. 90vb] eiusdem martiris sciscitabatur, sic inquit: «De morte beati martiris queritis. Ego in verbo Domini et in ordine dyaconii vobis dico, me nullo modo habere in conscientia ipsum regem Henricum huius rei culpabilem extitisse; huiusque fidem plenissimam vobis faciunt Theotimus Portuensis episcopus et Albertus cancellarius, qui propter hoc in partibus nostris legatione fungentes exploraverunt et cognoverunt innocenciam viri, atque sub

umbra illius hoc a quibusdam attemptatum fuisse, totamque iniquitatem a sanctuario processisse. 35. Accepta siquidem ab eis canonica purgatione illius, illi de mandato summi pontificis publice sentiaverunt eum ab hoc crimine coram Deo et hominibus esse innoxium, et in quosdam magnates, quorum maliciam in hac parte convicerant, notam infamie retorserunt. 36. Illud quoque noveritis regem gloriosum martirem in omnibus angustiis suis patronum habere precipuum. Eadem siquidem die, qua primo tumultum martiris visitavit, regem Scocie persecutorem et impugnatorem fortissimum captum vinculis carceribus mancipavit. Continuatoque deinceps favore successuum ope martiris de universis hostibus gloriosissime triumphavit. 37. Sciatis igitur certissime quod caritatem illam, qua se olim rex et martir mutuo dilexerunt, nec mors, nec gladius abolevit. Fortis enim dilectio ut mors, et cum cetera transeant, caritas numquam excidit. 38. Hec est porta preciosa⁹⁰, que in subversione Ierusalem integra et intacta permansit. Nam cum omnia evacuentur in morte, dilectio in morte non moritur, eius fortitudini mors subcumbit. 39. Regnum quidem Anglie, quod adversus regem Stephanum armis strenuissimum sudoribus obtinuerat bellicis, licet adolescentulus et contemptus, filii eius consilio et auxilio regum ac principum circumiacencium gravi seditione turbaverant. Ipse autem destitutus suis et ab extraneis impugnatus, illo succurente, in cuius virtute unus fugat decem millia prevaluit universis. Dedit enim Dominus in manus eius hostes eorum»⁹¹. 40. Nam, ut scribit Eduardus Anglorum rex in quadam epistola pape Bonifacio VIII, Guillelmus rex Scotorum pro regno Scocie, et David frater suus, et comites et barones regni Scocie devenerunt homines Henrici, filii primogeniti huius regis Anglorum Henrici secundi, in crastino coronationis predicti Henrici, primogeniti dicti Henrici secundi regis, patre ipso vivente, et fidelitatem ei iuraverunt contra omnes homines, salva fidelitate debita patri viventi. 41. Anno vero XX regni regis huius Henrici secundi, dictus Guillelmus Scotorum rex, rebellare incipiens, venit in Northumbriam cum exercitu magno et exercuit in populo stragem magnam. Cui occurrentes milites comitatus Eboracensis apud Alnelbilz, ipsum ceperunt et dicto Henrico regi Anglie rediderunt. 42. Anno sequenti idem Willelmus libere abire permissus; postea, apud Eboracum, anno eodem, de consensu prelatorum, comitum, baronum, procerum et aliorum magnatum regni Scocie, domino suo regi Anglie Henrico, filio Mathildis imperatricis predicto, suis literis patentibus cavisse noscitur, quod ipse et heredes et successores sui reges Scocie, episcopi, abbates, comites etiam barones et alii homines regni Scocie facerent regibus Anglie homagium, fidelitatem et liganciam, ut legitimo⁹² domino contra omnem hominem et, in

⁹⁰ Pipino sostituisce il termine *speciosa* con *preciosa*, ma il riferimento è alla Porta Bella di Gerusalemme che si trovava ad est del santuario e presso cui avvenne la guarigione dello storpio da parte di Pietro. (*Act. III,2*).

⁹¹ Pipino riprende la seconda parte dell'epistola LXVI che Pierre di Blois aveva inviato all'arcivescovo Gualtiero di Palermo ed in cui difendeva Enrico II dall'accusa di aver organizzato l'omicidio di Thomas Becket (Petrus Blesensis, *Epistolae* cit., coll.195-210).

⁹² Nell'edizione dell'epistola di Edoardo I il termine utilizzato è *ligio*, che indica la sottomissione di un signore ad un altro, mentre Pipino lo sostituisce con *legitimo*.

signum subiectionis huiusmodi, idem Guillelmus rex Scocie capellum, lanceam et sellam suos super altare ecclesie beati Petri Eboracensis obtulit, que in eadem ecclesia usque in hodiernum diem remanent et servantur⁹³.

43. *De forma et moribus eiusdem regis Anglie Henrici.* Formam autem et mores eiusdem Anglie regis Henrici idem Petrus Bathoniensis archidiaconus in eadem epistola ad eundem Panormitanum archiepiscopum sub hac descriptione transmisit: «De David legitur, ad comendationem decoris eius, quoniam ruffus erat⁹⁴; vos autem dominum regem subruffum hactenus extitisse noveritis, nisi quod colorem hunc venerabilis senectus et superveniens canicies aliquantulum alteravit. 44. Statura eius mediocris est, ut inter parvos magnus appareat [c.91ra] nec inter maiores minimus videatur⁹⁵. 45. Capud eius spericum est, tamquam sapientie magna sedes, et alti consilii speciale sacrarium. Ea vero est capitis quantitas, ut collo et toti corpori proporcionali moderatione respondeat. 46. Oculi eius orbiculati sunt, dum placati est animi, columbini et simplices, sed, dum in ira et turbatione cordis, quasi scintillantes ignem et impetum fulminantes. 47. Cesaries eius dampna calvicii non veretur, superveniente autem artifici capillorum tonsura, leonina facies quasi in quadrangulum se dilatat. Eminencia naris ad tocius corporis venustatem naturali est moderatione propensa, arcuati pedes, equestres tibie, torax extensior, lacerti pugiles virum fortem, agilem et audacem denunciant; in quodam tamen articulo pedis eius pars unguis innascitur carni, atque in contumeliam tocius pedis vehementer increscit. 48. Manus eius quadam grosicie sua hominis incuriam protestantur: earum enim cultum prorsus negligit nec unquam, nisi aves defferrat, utitur cirotecis. 49. Singulis diebus in missis, in consiliis et aliis publicis actionibus regni a mane usque ad vespervas continue stat in pedes, et licet tibias habeat frequenti percussione calcitrancium equorum enormiter vulneratas et lividas, nisi tamen equitet aut comedat, numquam sedet. 50. Una die quatuor aut quinque excurrit dietas, si opus est, et sic inimicorum machinamenta preveniens, artes eorum frequenter inopinata subitatione deludit. Ocreis sine plica, pilleis sine fastu, et vestibus utitur expeditis. 51. Vehemens amator nemorum, dum cessat a preliis, in avibus et canibus se exercet. Caro siquidem eius se molle pinguendinis enormiter onerasset, nisi quod ventris insolenciam ieiuniis et exercicio domat: atque in ascendendo equum et excurrendo levitatem adolescentie servans, potentissimos ad laborem singulis fere diebus itinerando fatigat. 52. Non enim sicut alii reges in palacio suo iacet, sed <per> provincias currens, explorat facta

⁹³ Il re Edoardo I d'Inghilterra scrisse questa lettera a papa Bonifacio VIII nel 1301 per difendere le sue guerre in Scozia e con l'intento di dimostrare, attraverso un insieme di leggende e fatti storici, i suoi diritti sul territorio. Pipino riporta solo la parte dell'epistola relativa al periodo di Enrico II per dimostrarne la magnanimità anche nei confronti dei suoi nemici e la loro successiva sottomissione al re.

⁹⁴ Il riferimento è a *Sam.* 16, 12 in cui si racconta l'unzione di Davide, il più giovane figlio di Iesse, dai capelli rossi e di bell'aspetto, a futuro re d'Israele.

⁹⁵ Nell'epistola di Pietro di Blois si legge invece «nec inter parvos magnus appareat, nec inter maiores minimus videatur», mentre Pipino sceglie di esaltare la grandezza del sovrano facendolo apparire grande tra i più piccoli, ma non piccolo tra i grandi.

hominum, illos potissime iudicans, quos constituit iudices aliorum. Nemo eo argucior est in consiliis, in eloquio torrencior, securior in periculis, in prosperis timidior, constancior in adversis. Quem semel dilexit, vix dediligit, quem vero semel odio habuit, vix in gratiam familiaritatis admittit. 53. Semper in eius manibus sunt arcus, enses, venabula et sagite, nisi sit in consiliis aut in libris. Quotiens enim potest a curis et a sollicitudinibus respirare, secreta se occupat lectione, aut in cuneo clericorum aliquem nodum questionis laborat evolvere. 54. Nam cum rex vester bene literas noverit, longe literacior est rex noster. Ego enim in literali sciencia facultates utriusque cognovi. 55. Scitis quod dominus rex Sicilie per annum discipulus meus fuit et qui a vobis versificatorie aut literatorie artis primicias habuerat, per industriam et sollicitudinem meam beneficium scientie plenioris obtinuit. Quam cito autem egressus sum regnum, ipse, libris abiectis, ad otium se contulit palatinum. 56. Verumtamen apud dominum regem Anglie cotidiana eius scola est literatissimorum conversacio iugis et discussio questionum. Nullus rege nostro est honestior in loquendo, in comedendo urbanior, temperacior in bibendo; nullus magnificentior est in donis, ideoque quasi unguentum effusum est nomen eius, et elemosinas illius enarrat omnis ecclesia sanctorum. 57. Rex noster pacificus, gloriosus in bellis, gloriosus in pace: super omnia desiderabilia huius mundi zelatur et procurat pacem populi sui. Ad pacem populi pertinet quicquid cogitat, quicquid loquitur, quicquid agit; ut quiescat populus suus, labores anxios et enormes incessanter assumit. Ad pacem populi spectat quod concilia vocat, quod confirmat federa, quod amicitias iungit, quod superbos humiliat, quod prelia minatur, quod principibus terrores immittit. Ad pacem populi tendit illa immensitas pecuniarum, quam donat, quam recipit, quam congregat, quam dispergit. 58. In muris, in propugnaculis, in municionibus, in fossatis, in clausuris ferarum et piscium et in palaciorum edificiis nullus subtilior et nullus magnificentior invenitur. 59. Pater eius potentissimus et nobilissimus [c.91rb] comes fines suos amplissime dillatavit, sed iste patris facultatibus superaddens in fortitudine manus sue ducatum Normanie, ducatum Aquitanie, ducatum Britanie, regnum Anglie, regnum Scocie, regnum Ybernie, regnum Walie, paterne magnificencie titulos inextimabiliter ampliavit. 60. Nullus mansuecior est afflictis, nullus afabilior est pauperibus, nullus importabilior est superbis. Quadam enim divinitatis ymagine semper studuit opprimere fastuosos, oppressos errigere, et adversus superbie tumorem continuas persecutiones et exiciales molestias suscitare. 61. Cum autem iuxta regni consuetudinem in electionibus faciendis potissimas et potentissimas habeat partes, habuit tamen semper manus ab omni venalitate innoxias et immunes.

62. Has et alias tam animi quam corporis sui dotes, quibus ipsum natura pre ceteris egregie insignivit, tango summotenus, non describo; meam enim profiteor insufficienciam crederemque sudare sub tanta materia Tullium, aut Marronem. 63. Illud sane tantillum quod de forma et moribus eius ad instanciam vestram breviter delibavi et mihi temeritati a pluribus ascribitur: videbor enim aut

onus importabile presumpsisse, aut plurimum <de> magnificencia tanti <viri> per invidiam recidisce.

64. Ego tamen vestre serviens caritati, quod possum, facio, quod scio, sine invidia et detractone vestre petitioni communico, atque inter ceteros magnos viros, qui de laudibus domini mei scribunt, ego cum paupere vidua minutum devotionis in gazophilacium mitto».

65. Regnavit autem prefatus Henricus Anglorum rex, imperante Friderico primo, annis XXXV. Sepultus est apud fontem Euardi in abbacia Monialium, multis a se redditibus et muneribus ampliatur, eique successit filius eius Ricardus comes Pictaviensis.

—
LXXXVI.2 Nothmandie] Northandie *P: corr.*

LXXXVI.3 Anglorum] ex Angliorum *corr. P* post multum] multo post *Muratori* ope] bis *scr. P*

LXXXVI.4 Alienordem] Alteronidem *Muratori*

LXXXVI.5 Alienordem] Alteronidem *Muratori*

LXXXVI.7 eiusdem secundo] secundo eiusdem *Muratori*

LXXXVI.8 IIII] sexto *Muratori* obnixius] *corr. ex* obnoxius *P*

LXXXVI.13 occupatur] *add. in marg. inter column. P₁*

LXXXVI.15-31 *om. Muratori*

LXXXVI.15 orta] oorta *P: corr.*

LXXXVI.16 matrimonio] patrimonio *P: corr.*

LXXXVI.17 Superbis que omnibus] questionibus *P:corr.* castrum-ad] *add. in marg. ext. P₁*

LXXXVI.23 presens] presenc *P:corr.*

LXXXVI.24 Qualiter-fugavit] *add. in marg. int. rubro col. P* Philipo] Philrpo *P:corr.*

LXXXVI.27 suo] *corr. ex* s suo *P*

LXXXVI.29 MCLXXXIX] MCLXXIX *P:corr.*

LXXXVI.30 a rege] bis *scr. P*

LXXXVI.32 eiusdem] Henrici *Muratori* Actor] *om. Muratori* transfectare] transfretare *Muratori*

LXXXVI.33 <Christiani>] *non bene legitur: integr. ex Muratori* thesaurus] thesauris *P: corr.*

LXXXVI.34 <archidiaconus>] *non bene legitur: integr. ex Muratori* Theotimus] Theodinus *Muratori*

totamque] totamque hanc *Muratori*

LXXXVI.36 carceribus] et carceribus *Muratori*

LXXXVI.37 Fortis] Fortis est *Muratori*

LXXXVI.38 preciosa] speciosa *Muratori* eius] cuius *Muratori*

LXXXVI.39 Dedit-eorum] *om. Muratori*

LXXXVI.40 et David- Scocie] *add. in marg. P₁* in crastino-secundi] *add. in marg. P₁*

LXXXVI.41 Alnelbilz] Alnevilz *Muratori*

LXXXVI.42 etiam] *om. Muratori*

LXXXVI.46 placati] pacati *Muratori* scintillantes] sintillantes *P:corr.* impetum] impetu *Muratori*

LXXXVI.47 calvicij] calvitiei *Muratori* extensior] exterior *P:corr. ex Petr. Bles.*

LXXXVI.50 subitatione] dubitatione *P:corr.*

LXXXVI.52 argucior] argucior *P: corr.* <per>] *integr. ex Petr. Bles.*

LXXXVI.53 Semper in eius manibus] semper in eius manibus *add. et del. P*

LXXXVI.56 Anglie] Anglorum *Muratori*

LXXXVI.57 gloriosus] victoriosus *Muratori* quicquid cogitat-spectat] *add. in marg. int. P₁*

LXXXVI.58 et] *om. Muratori*

LXXXVI.60 afabilior] afalibior *P:corr.*

LXXXVI.63 delibavi] deliberavi *P:corr ex Petr. Bles.* et] *om. Muratori* aut] a aut *P:corr.*

<de>] *integr. ex Petr. Bles.* <viri>] *integr. ex Petr. Bles.*

LXXXVI.64 quod] et quod *Muratori*

LXXXVI.65 Euardi] Everardi *Muratori*

—

LXXVI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXVII, 13.
 LXXVI.4-6 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXVII, 128.
 LXXVI.7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 2.
 LXXVI.8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 3.
 LXXVI.9 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 12.
 LXXVI.10 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 15.
 LXXVI.11-12 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 17.
 LXXVI.13 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 21.
 LXXVI.14 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 23.
 LXXVI.15-22 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 42.
 LXXVI.23 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, VII, 110.
 LXXVI.24-26 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 46.
 LXXVI.27-29 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 47.
 LXXVI.30-31 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 48.
 LXXVI.32-33 cfr. Bern. Thesaur, *Cronique*, XIII, pp. 156-157.
 LXXVI.34-39 cfr. Petr. Bles., *ep. LXVI*, pp. 202-209.
 LXXVI.40-42 cfr. Rymer, *Foedera*, I, 4, pp. 9 ss.
 LXXVI.43-64 cfr. Petr. Bles., *ep. LXVI*, pp. 197-202.
 LXXVI.65 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 48.

Capitulum LXXVII. De Ricardo rege Anglorum et gestis eius⁹⁶.

1. Ricardus Anglorum rex Henrico patri successit; cepit anno Domini MCLXXXIX, imperante Friderico, regnavit autem cum patre annis VI et post mortem patris annis XII, fuitque annus eiusdem Friderici in imperio XXXVI.

2. Hic, cum ipso anno Gisorcium castrum ingressus fuisset, totum flagravat incendio et ad ipsius etiam ingressum pons ligneus sub pedibus eius fractus, aliis omnibus libere transeuntibus, ita quod cum equo cecidit in fossatum. 3. Post paucos dies, pax, que inter patrem eius regem Henricum et Philipum regem Francie fuerat interlocuta, inter ipsum Ricardum et Philippum est consumata. Cui Ricardo etiam tunc Philipus urbem Thuronis et Cenomannis reddidit pro pacis bono, et castellum Radulfi cum toto feudo suo. Qua de causa Ricardus rex Philippo eidem feudum Crariati totum perpetuo quietavit et omnia feuda que habebat in Avergnia.

4. Post hec idem rex Ricardus in Angliam pergens apud civitatem Londres regni coronam accepit et, recepto a suis homagio commissaque regni cura balivis, in Northmandiam venit, ubi, cum rege Philipo colloquio habito, postulavit ab eo inducias super matrimonio sororis eiusdem Philippi, quam sponderat accipere coniugem, assignata sue excusationis causa, quod scilicet transfretacionis in Terram Sanctam votum emiserat, quod se prius impleturum velle dicebat. 5. Pollicebatur tamen quod

⁹⁶ Riccardo I (1157-1199) fu re d'Inghilterra dal 1189 fino alla morte, succedendo al padre Enrico II, con cui precedentemente si era scontrato più volte. Nel 1190 intraprese il viaggio per la Terra Santa, fermandosi però prima in Sicilia, dove viveva la sorella Giovanna, vedova di Guglielmo II, tenuta in ostaggio dal nuovo re Tancredi. Riccardo si accordò con il re di Sicilia per la sua liberazione e successivamente Giovanna raggiunse il fratello in viaggio insieme a Berengaria di Navarra.

die VIII post peregrinationis sue redditum eam in uxorem acciperet et conoraret reginam. Quibus rex Philippus annuens, et se velle similiter transfretare indicans, certum terminum, in quo iter arriperent, invicem statuerunt.

6. Anno igitur sequenti rex Ricardus cum solempni procerum agmine, sumpto peregrinationis baculo atque pera, apud Massiliam mare intravit, et inde discedens ad insulam Sicilie tendit visurus sororem, que fuerat regina Sicilie, ac cogniturus de itinere regis Philippi. 7. Veniens autem Palernum, agnovit regem Philippum [c.91va] ybernatum perexisse Messanum; qui ibi navigans cum multo gaudio receptus est a rege Philippo et cum eo ybernavit ibidem, fundavitque in ea civitate supra collem quemdam munitissimum castrum nomine Mactegrifon, quod sonat in latinum “Grecorum occisorum”⁹⁷. 8. Hoc autem ideo fecit ut suos tueretur, qui cum Tancredo Sicilie rege litem habuerant, quam tamen Philippus rex communi pace diremit. Cumque rex Philippus mare transiret, rex tamen Ricardus usque ad mensem Augusti distulit: erat enim tunc Marcius mensis.

9. Comorante itaque eodem Ricardo apud Messanam, sororem suam Iohannam rogavit ut, dote sua precio distracta, eoque sibi precio contributo, cum eo iter transmarinum arriperet, promittens ei, quod in reversione sua egregio eam viro in matrimonium copularet. 10. Ipsa igitur regis requisitionibus annuens, Tanchredo regi Sicilie dotalicium vendidit et regi fratri concessit, qui sibi promissa complevit, ut infra dicitur.

11. Arepto igitur itinere, rex Anglie per mare cum suis, mater regis interea, que in comitatu Pictavensis tunc erat, audito quod rex filius erat apud Messanam, nolens quod sororem Philippi regis Francie iuxta promissum duceret in uxorem, rogavit regem Navarre, ut sororem suam eidem Ricardo, apud Messanam ybernanti, daret uxorem. 12. Quod, cum rex Navarre annuisset matri Ricardi, accepta puella, eam Messanam per terram conduxit, sed, cum filium non invenisset, commisit eam Iohanne sorori eiusdem Ricardi, que profectura erat post eum, ut predictum est, quatinus eam secum duceret et ex parte sua regem rogaret, quod eam susciperet in uxorem. Quo facto, regis mater in comitatu Pictavensis reversa est. 13. Cumque Ricardi soror, cum puella navigans, apulisset insulam Cipri, invenit forte fratrem et, dum narrasset causam cur puellam adduxerat, conquesta est etiam ei de Kirsacho imperatore Cipri, qui fuit ex cognatione Emanuelis Constantinopolitanis imperatoris: conquesta est quod navem eius tentavit invadere, a quo discrimine ipsius fratris sui occursum tutaverat.

14. His auditis, Ricardus rex contra Kirsacum vehementer commotus est animo et dum ad civitatem, que Limezon dicitur, navigans festinaret, ipse Kirsachus, hoc cognito, eiusdem regis Anglie potenciam timuit, adeo ut nudis etiam pedibus equum ascendens se cum suis fuge commiserit. 15. Rex

⁹⁷ Riccardo fece costruire a Messina un castello detto *Macta Grifon*, che Pipino traduce “Dei Greci uccisori”, e non “Ammazza Greci” come avrebbe dovuto, durante i suoi scontri con il re Tancredi per la dote della sorella Giovanna. Secondo un’altra versione, Riccardo costruì il castello per dimostrare la sua forza ai greci bizantini che avevano un forte potere sull’isola e fu il popolo a dare successivamente alla fortificazione il nome di Mactagrifone, perché grifoni era il termine con cui i siciliani chiamavano i greci.

autem Ricardus, ad litus descendens, civitatem cum incolis et omni suppellectili cepit; ibi etiam apud monasterium, quod extra civitatem erat, puellam, regis Navarre filiam, quam sibi mater eiusdem Ricardi per Iohannam sororem miserat, desponsavit exorem.

16. Post hec Kirsacum insecutus, dum eum in quodam opido dura obsidione artasset, tandem vi eum cum uxore et filia eius cepit, omnesque thesauros suos exportavit. Insulam vero de suis munitam reliquit, quam tamen sequenti anno pro XXV millibus marcarum argenti Templariis venalem tradidit et postmodum eis ablatam Guidoni quondam Ierosolimitano regi iterum vendidit. 17. Proficiscens igitur idem Ricardus rex ad obsidionem urbis Achon, in qua iam Philippus rex Francorum eum prevenerat, et Kirsacum cum coniuge et filia secum captivos ducens, qui postmodum in vinculis eius decessit, obviam habuit navem unam Saladini, que ducebatur in sucursum Achon civitatis, miro modo munitam. 18. Erant enim in ea infinite fiale plene igne Greco et baliste CCL et arcuum et armorum copia maxima; erantque in ea bellatores fortissimi, qui omnes a rege Ricardo et suis sunt interfecti et navis confracta periit.

19. Cum autem rex ipse Ricardus appropinquasset Achon, rex Francie Philippus, quamquam animo turbaretur quod ipse Ricardus contra fedus initum regis [c.91vb] Navare filiam accepisset uxorem, id tamen dissimulans, obviam ei processit, tantumque in illius adventu fertur humilitatis officium exhibuisse, ut equo desiliens ipsam regis Anglie sponsam in ulnas suscepit ex navi et ad litus eam eduxerit.

20. Igitur, cum venissent ambo reges, scilicet Ricardus et Philippus, ab obsidionem Acon, venit et cum eisdem omnium incentiva malorum potentissima regina discordia, et sedit in eorum medio cum sorore sua macilenta et livida, scilicet invidia, et tam ipsos reges, quam totum Christianorum exercitum in diversas voluntates distraxit: cum enim Francorum regi pugna contra Acon placebat, regi Anglico displicebat et quod placebat Anglico, erat Franco molestum. Et in tantum huiusmodi aucta est discordia, quod fere inter se intestinum bellum moverunt et inter ceteros principes effusa est duorum regum discordia.

21. Porro rege Ricardo in assultibus Achon operante remissius rex Philippus ad murorum destructionem bene operatur, urbemque in tantum expugnavit, quod ad deditionem coegit obsessos. 22. Recepta igitur Acon a Christianis, cuius captivos omnes equa lance inter se reges diviserunt. Rex Ricardus ex sua sorte captivorum iussit V milia decolari, retentis maioribus et dicioribus, a quibus pro redemptione innumeram pecunie summam accepit; illos autem ideo decapitari iussit, quod crucem Dominicam et captivos Christianos iuxta promissum non reddiderunt. Civitatem Ascalonem multi auri precio paganis petentibus funditus evertit. 23. Iafeth civitatem ab obsidione Saladini liberavit: qua liberata, dum Saladinus ipse regem Ricardum supra quemdam collem inter suos pedes stantem vidisset, iussit statim per armigerum sibi equum transmitti, dicens, non decere tam sublimes virum

tali loco inter suos sine equo consistere; quem rex gratanter accipiens, curialitatem eius collaudans, gratias illi egit.

24. Tante demum formidini a Saracenis habitus est rex Ricardus propter eius fortia gesta, ut etiam dum infantes in ipsis vagirent cunabulis, matres sive nutrices eorum per Ricardum Anglorum regem quiescere imperarent. 25. Erat etiam illud iam tritum vulgi sermone proverbium, ut dum Saracenus aliquis equum umbras aborentem calcaribus stimularet, his in eum verbis inveheret: «Cogitas ne in hunc rubum, sive cespitem, Ricardum Anglie regem confugisse?»

26. *De capcione eiusdem regis.* Porro prefatus rex Ricardus advertens quod pauci peregrini in partibus illis remanserant, treigas cum Saladino composuit. Postmodum vero in regnum suum redire disponens - iam enim rex Philippus recesserat, qui sibi iuramento promiserat quod infra L dies, postquam in Franciam reversus esset, illius terre non noceret - Henrico nepoti suo iuveni Campanie comiti exercitum suum tradidit, totamque terram transmarinam, quam tunc Christiani tenebant, ei dimisit et, ingressus mare, naufragium paciens, cum paucis evasit. 27. Quidam autem comes Matiniardus de Gorte populusque regionis illius, audito quod in terra erat, ipsum insecuti sunt, eoque in fugam verso, milites VIII de suis ceperunt. Sed et cum transiret per episcopatum Calaburgensem, Fridericus quidam VII milites de suis cepit, eundemque Sapuldus Austrie dux, observata strata et positis ubique custodibus, inventum in domo despecta captivavit et, omnibus bonis spoliatum, Henrico filio Friderici primi, tunc iam patre defuncto imperante anno scilicet Incarnationis Domini MCXCII, tradidit; a quo iniuste per annum et dimidium detentus, multisque expensis et variis exactionibus gravatus, tandem datis CC millibus marcarum argenti pro redemptione, per mare in Angliam transvectus est. [c.92ra] Timebat enim transire per terram Francorum, quia regem valde habebat ofensum.

28. Hec refert Vincencius in *Speculo* suo de modo captionis Ricardi Anglie regis, sed aliter scribitur in *Ystoria aquisitionis Terre Sancte*, videlicet quod, dum rex Ricardus classem transfretandi causa in regnum suum parari iussisset et ibi coniugem et sororem mitti, vocavit ad se templi magistrum et, nescio quo presagio futuri casus sibi adversi, rogavit eum ut duos ex fratribus ordinis comites itineris eius concederet, dicens hesitationem quamdam eius animum titilare, quod aut occideretur, aut captivaretur in ipso itinere. Unde decreverat ut, cum mare transisset, assumpto habitu eiusdem ordinis, esset cum eisdem fratribus in Angliam profecturus. 29. Quod cum magister ordinis annuisset, rex vale dicto omnibus navem ascendit, sed die advesperascente de navi exivit et galeam, in qua fratres erant, intravit, relicta coniuge, sorore, reliquisque necessariis eius. 30. Nulla tamen sibi contra fatum cautela profuit: nam familiares inimicos viteque sue insidiatores in ipsa galea eo inscio excogitati sceleris secum duxit.

31. Cumque Aquilegiam appulisset, que est in introitu Alemanie, a parte maris Grecorum descendit ad litus, deinde per Alamaniam transiens, cum pervenisset in terram ducis Austrie, hospitatus est in quodam opido, in quo tunc dux degebat. 32. Tunc insidiatores necis illius clam ad ducem profecti innotuerunt ei regem Ricardum adesse; quo audito, dux letus effectus est: habebat enim regem ipsum exosum, quia, ut fertur, rex ipse apud Acon eundem ducem contumeliosis dehonesterat verbis. Statim igitur ad portas opidi deputatis observatoribus, armatos misit qui regem comprehenderent. 34. Rex vero satellitum ducis adventu precognito, vili assumpta toga, coquinam fertur intrasse et capones ad prunas rotasse. Cum satellites regem non agnoscerent, hi, qui vite eius insidiabantur, regem in coquina delitescens indicaverunt: deprehensus igitur rex Ricardus ad comitem deductus est et carceri mancipatus.

35. Philippus autem rex Francie, cognito quod Ricardus ipse a duce Austrie fuerat carceri ad ductus, sibi que aptum adesse tempus, quo latencia pectori vulnera ulcisceretur, collecto suorum exercitu anno humiliatonis MCXCIII, processit in Angliam et Gisorcium cepit et paulo post totum Vultasinum Normanicum, quod rex iniuste possidere dicebatur, et magnam regni Anglie partem igni supposuit. 36. Cepit quoque urbem Ebroicam et Novum Burgum et Vallem Ruolii et alias plures municiones tam in Northmandia quam Anglie regno.

37. Ricardus inter hec rex Anglie, in captivitate tentus ab Austrie duce, Henricum Romanorum imperatorem interpellari fecit, ut redemptionem eius taxari mandaret, plus se dolere asserens quod direptionibus et incursionibus rex Francie terram suam invadebat, quam quod teneretur captivus. 38. Imperator itaque tandem duci mandavit ut consilio regis Francie redemptionem taxaret, qua fuit CC millium marcharum argenti, vel ut alii dicunt CLX millium. Qua persoluta, et inter ipsos imperatorem, regem et ducem condivisa, rex Ricardus restitutus est pristinae libertati.

39. *Actor.* Fertur autem regem ipsum Ricardum, cum liber esset a carcere, quadam animositate duci dixisse non sic fuisset regis taxanda redemptio, sed dum ipse et quicumque alius rex redemptioni exponendus esset, deberet destrario insidere et lancea in manibus eius tradi, argenteos quoque tamdiu pro regis redemptionem persolvi, quousque posset equus cum rege usque ad summitatem erecte lancee contegi.

40. Egressus igitur a carceribus rex Ricardus vulnusque capitale gerens sub pectore, quod Philipus rex Francie terras eius non solum invaserat, sed et particeps extiterat redemptionis illius, suum undique coadunavit exercitum; auxiliares sibi etiam requisivit [c.92rb] amicos, novas amicicias et confederationes cum multis componens et maxime cum provincie comitibus et Balduino Flandrie comite⁹⁸, cum quo speciale fedus iniit quousque ad recuperationem terrarum, quas idem rex Francie

⁹⁸ Baldovino (1171-1205) fu conte di Fiandre e imperatore di Costantinopoli. Il suo territorio si era ridotto a causa del matrimonio della sorella Isabella con Filippo II e per tutta la durata del suo regno Baldovino si impegnò a recuperare le terre perse alleandosi anche con Riccardo I d'Inghilterra.

ambobus occupaverat, mutuis auxiliis sese iuvarent. 41. Nam rex ipse Francie Balduino etiam comiti Flandrie terras, quas in dotem sororis sue acceperat, detinebat. Procuravit quoque rex ipse Ricardus sibi reconciliare principum regni Francie corda, ita quod licet cordialiter essent in regis Francorum obsequio, eorum tamen affectus rex Anglie possidebat.

42. Cumque anno incarnationis Altissimi MCXCV, prefati rex Ricardus et comes Balduinus, inchoata guerra cum eodem Philipo Francie rege, multis direptionibus terram eius infestarent, quadam die discurrentibus eorum predonibus ante civitatem Beluacensem, episcopus civitatis cum multis egressus illos fugavit, donec fugati versis ad fugantes aspectibus prelium contra eos durissimum inceperunt, ita ut victi demum fuerint fugantes et capti. 43. Alia die quadam, dum rex Francie apud Gisortium esset, habens secum fere milites LXXX et per illius teritorium equitaret, in Anglorum insidias se impegit, cumque Francigene advertissent ibi eorum regem incaute venisse, neque eos posse sine notabili obprobrio et magno dampno retrocedere, rogaverunt regem ut solus versus Gisorcium festinaret. Quibus dum annuisset, rex Anglie e latibulis cum suis egressus irruiit super hostes, illosque includens, ex ipsis Francigenis nullus evasit. 44. Rex vero Philippus, qui apud Gisorcium confugerat, hec audiens ingeravit animo tum contemplatione captivorum militum suorum, tum ratione sibi impropertii irrogati, ex quo iussit omnem suum exercitum congregari.

45. Balduinus vero Flandrensis comes ex Flandria egressus, terram regis Philipi invasit et Attrebacium et Sanctum Homarum cepit. Post hec procedens ad obsidionem Attrebatii, cum nil ibi proficeret, ammota obsidione per Francie regnum discurrit, multis direptionibus illud infestans. 46. Rex autem Francie eius universo exercitu adunato contra regem Anglorum processit hostiliter, cumque vellent simul congregari, mediantibus principibus treugas mutuo firmaverunt.

47. Ipso autem treugarum tempore contigit ut miles quidam in regno Anglie thesaurum sub terra absconditum inveniret; quo cognito, rex Anglie Ricardus misit ei ut thesaurum inventum sibi consignare deberet. 48. Miles vero ad vicecomitem Lemonicensem confugiens, cum ambiciose regi responderet, dicens se de fisco illius nichil habere, rex indignatus ad obsidionem opidi illius iuxta Lemonicas properavit; dum autem illud fortiter impugnaret, mortem quoque opidanis interminaretur, balistarius quidam ex improvise quadrellum transmitens vulnus regi letale inflixit. 49. Rex vero statim illud eiciens ab obsidione discessit, et post paucos dies mortuus apud Fontem Eberardi fuit humatus regaliter. Cui frater eius Iohannes, qui Sine terra dicebatur, in regno successit anno humanate Divinitatis MCXCVIII, Henrico VI, Friderici I filio, imperante.

LXXVII.1 regnavit-XII] *add. in marg. ext. P₁*

LXXVII.3. in Avergnia] Avergniam *P: corr. ex Vinc. Bellov.*

LXXVII.7 munitissimum] munitissimum *P: corr.*

LXXVII.11 Arepto-itinere] arripuit igitur iter *Muratori*

LXXVII.13 conquesta est] *om. Muratori*

LXXVII.16 marcarum] marchis *Muratori*
 LXXVII.19 ex navi et] et ex navi *Muratori*
 LXXVII.20 placebat] placebant *P:corr.* huiusmodi] haec *Muratori*
 LXXVII.22 Recepta] recepta est *Muratori*
 LXXVII.23 Ascalonem] Ascalonensem *Muratori* supra quemdam] quemdam supra *Muratori*
 LXXVII.25 confugisse] alias delituisse *add. in marg. ext. P₁*
 LXXVII.26 remanserant] remanserunt *Muratori* exercitum] eexercitum *P:corr.*
 LXXVII.27 Sapuldus] Lopuldus *Muratori* observata] obserata *Muratori* a quo] *add. in marg. inter column. P₁*
 marcarum] marchis *Muratori*
 LXXVII.34 delitescens] delitescere *Muratori* comitem] ducem *Muratori*
 LXXVII.35 Angliam] Northmanniam *Muratori*
 LXXVII.37 taxari mandaret] mandaret taxari *Muratori*
 LXXVII.39 Actor] *add. in marg. int. rubro col. P* Actor] om. *Muratori* fuisset] fuisse *P: corr.*
 lancea] lanceam *Muratori* quoque] quosque *Muratori* usque] om. *Muratori*
 LXXVII.40 fedus] vulnus *Muratori*
 LXXVII.42 Francie rege] rege Franciae *Muratori* discurrentibus] ddiscurrentibus *P: corr.*
 demum] demum victores *Muratori* fugantes et] et fugantes *Muratori*
 LXXVII.44 ingeravit] infremuit *Muratori*
 LXXVII.49 dies] ddies *P: corr.* MCXCVIII Henrico] *add. alia man.* Henrico-imperante] om. *Muratori*